
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\735-MAI-2025\735-redactat-ro.docx 

Pentru iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului dintre Guvernul 
Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul comun  

pe teritoriul României, pe sensul de intrare în România și pe teritoriul 
Republicii Moldova, pe sensul de intrare în Republica Moldova, în punctul 
rutier de trecere a frontierei de stat Sculeni (Republica Moldova) – Sculeni 
(România) și împuternicirea delegației oficiale pentru negocierea acestuia 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 8 din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se ia act de proiectul Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul României privind controlul comun pe teritoriul României, pe sensul de 
intrare în România și pe teritoriul Republicii Moldova, pe sensul de intrare în 
Republica Moldova, în punctul rutier de trecere a frontierei de stat Sculeni 
(Republica Moldova) – Sculeni (România). 

 
2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului dintre Guvernul 

Republicii Moldova și Guvernul României privind controlul comun pe teritoriul 
României, pe sensul de intrare în România și pe teritoriul Republicii Moldova, pe 
sensul de intrare în Republica Moldova, în punctul rutier de trecere a frontierei de 
stat Sculeni (Republica Moldova) – Sculeni (România). 

 
3.  Pentru negocierea proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii 

Moldova și Guvernul României privind controlul comun pe teritoriul României, 
pe sensul de intrare în România și pe teritoriul Republicii Moldova, pe sensul de 
intrare în Republica Moldova, în punctul rutier de trecere a frontierei de stat 
Sculeni (Republica Moldova) – Sculeni (România), se împuternicește delegația 
oficială în următoarea componență: 

 
 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\735-MAI-2025\735-redactat-ro.docx 

 
Salcuțan Diana – secretară de stat a Ministerului 

Afacerilor Interne, conducătoare a 
delegației 
 

Cristea Gabriela – șefă a Direcției cooperare internațională, 
Ministerul Afacerilor Interne 
 

Usatîi Djulia – ofițer principal în Direcția cooperare 
internațională, Ministerul Afacerilor 
Interne 
 

Levco Eugen – șef adjunct al Inspectoratului General al 
Poliției de Frontieră, Ministerul 
Afacerilor Interne 
 

Cara Victor 
 

– șef al Direcţiei cooperare internațională 
a Inspectoratului General al Poliţiei de 
Frontieră, Ministerul Afacerilor Interne 
 

Lungu Nicolae – șef al Direcţiei control la trecerea 
frontierei a Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră, Ministerul 
Afacerilor Interne 
 

Lozan Sergiu – șef al Direcției juridice a Inspectoratului 
General al Poliției de Frontieră, 
Ministerul Afacerilor Interne 
 

Bularga Ion – consilier în cadrul Secției tratate 
bilaterale în Direcția drept internațional, 
Ministerul Afacerilor Externe 
 

Zanevici Nicolae – procuror-șef interimar al Secției analiză 
criminologică și inițiative legislative, 
Procuratura Generală 
 

Donica Alexandru – șef al Direcției inspectare la frontieră, 
Agenția Națională pentru Siguranța 
Alimentelor 
 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\735-MAI-2025\735-redactat-ro.docx 

Ваrbaroș Dan  – șef adjunct al Direcției inspectare la 
frontieră, Agenția Națională pentru 
Siguranța Alimentelor 
 

Cojocari Sergiu   – șef adjunct al Direcţiei generale 
combaterea corupției, Centrul Național 
Anticorupție 
 

Mîndra Nicolai  – secretar de stat al Ministerului 
Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 
 

Ciubuc Ira – șefă adjunctă a Direcției juridice, 
Centrul Național pentru Protecția 
Datelor cu Caracter Personal 
 

Ababii Lidia 
 

– directoare adjunctă a Serviciului Vamal, 
Ministerul Finanțelor 
 

Stratan Vitalie        – șef al Direcției dezvoltare și securitate 
informațională a Serviciului Vamal, 
Ministerul Finanțelor 
 

Popenco Artiom – șef interimar al Biroului vamal Centru al 
Serviciului Vamal, Ministerul 
Finanțelor 
 

Șandrovschi Oleg  
 

– șef interimar al Secției control vamal a 
Direcției organizarea controlului vamal 
și facilitarea comerțului al Serviciului 
Vamal, Ministerul Finanțelor 
 

Volovei Dumitru – șef al Secției cooperare vamală a 
Direcţiei management strategic şi 
cooperare vamală a Serviciului Vamal, 
Ministerul Finanțelor 
 

Solovei Andrei – șef interimar al Postului vamal de 
frontieră deschis traficului internațional 
Sculeni al Serviciului Vamal, Ministerul 
Finanțelor 
 

Tofimov Tatiana – inspector principal în cadrul Direcției 
finanțe și evidență contabilă a 



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\900\HOTĂRÂRI\735-MAI-2025\735-redactat-ro.docx 

Serviciului Vamal, Ministerul 
Finanțelor 

 
4. Se împuternicește conducătoarea delegației de negociatori, doamna Diana 

Salcuțan, secretară de stat a Ministerului Afacerilor Interne, să parafeze textul 
proiectului Acordului menționat. 

 
5. În cazul eliberării din funcția deținută a unui sau a mai mulți membri ai 

delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele 
nou-desemnate în funcțiile respective, fără emiterea altei hotărâri a Guvernului. 

 
6. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 

 
 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 
 
Contrasemnează: 
 

 
Viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor externe Mihail POPȘOI 

 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul infrastructurii 
și dezvoltării regionale    Vladimir BOLEA   
 
 
Ministrul afacerilor interne   Daniella Misail-Nichitin  
 
 
Ministrul finanțelor Victoria Belous 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


